estabelece as condições de pesca por parte de navios da 
União Europeia e as contrapartidas devidas a Cabo Verde 
que compromete-se a conceder licenças a um total de 69 
navios de da União Europeia para pescarem em águas 
sob a sua jurisdição e recebe uma contrapartida total de 
cerca de €3.750.000 (três milhões, setecentos e cinquenta 
mil Euros) durante o período de vigência do Protocolo.

As autorizações de pesca a conceder por Cabo Verde, 
destinam-se à captura de espécies altamente migratórias 
constantes do anexo I da Convenção das Nações Unidas 
sobre o Direito do Mar, de 1982, nos limites fixados no